
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena  

Chefe de Gabinete 

 

 

Antonio Carlos Duarte Ricciotti  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 09 

Progressão Funcional 12 

Retificação 15 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Ordem de Serviço nº 01/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta na Solicitação de Auditoria nº 201117775/04, de 03/04/2012. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ MARIA LEITE BOTELHO, SIAPE 396744, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

de Pessoal da UNIR, para elaborar minuta de resposta a ser enviada CGU-RO, referente ao item 04 da 

Solicitação de Auditoria nº 201117775/04, relativo ao enquadramento EBTT, bem como proceder aos 

devidos levantamentos junto à CRD até o dia 16/04/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA N.º 11/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando a Ata da reunião ordinária 

do Conselho do Núcleo de Ciências Humanas realizada no dia 29 de março de 2012, considerando a 

Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação e o Parecer 

CONAES nº 4 de 17 de junho de 2010. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Filosofia: 

Dr. Clarides Henrich de Barba- presidente. 

Dr. Leno Francisco Danner- membro; 

Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá- membro; 

M. Sc. Márcio de Lima Pacheco- membro; 

M. Sc. Suzy Mara Aidar Pereira – membro. 

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da PORTARIA N.º 12/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando o Memorando S/N, de 27 

de março de 2012, do Departamento de História. RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório dos servidores docentes Gustavo Gurgel do Amaral (Processo 

23118.001806/2010-83), Carlos Augusto Zimpel Neto (Processo 23118.001810/2010-41), Mara 

Genecy Centeno Nogueira (Processo 23118.001800/2010-14), Vagner da Silva (Processo 

23118.001354/2011-11), Valéria Cristina Ferreira e Silva (Processo: 23118.001811/2010-96):  

Dr. Antonio Cláudio Barbosa Rabello - presidente. 

Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas - membro; 

Dr. Alexandre Pacheco - membro; 

Art. 2.º- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir 

de 13 de julho de 2010. 

Art. 3.º- Tornar sem efeito a Portaria nº 34/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011, 

publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 28 de outubro de 2011, alterada pela Portaria nº 

41/2011/NCH/UNIR, de 31 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço nº 64, de 10 de 

novembro de 2011. 

Art. 4.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 5.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da Portaria nº 017/NUSAU de 12 de Abril de 2012. A Diretora do Núcleo de 

Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 924/GR de 16 de novembro de 2010. 

RESOLVE: 

Designar os membros das Bancas de entrevistas do Processo Seletivo do Mestrado 

Profissional em Ensino em Ciências da Saúde. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Membros: 

Ana Lúcia Escobar 

Ana Maria de Lima e Souza 

Ari Miguel Teixeira Ott 

Fábio Biasotto Feitosa 

Haroldo Cristóvam Teixeira Leite 

Janne Cavalcante Monteiro 

Juan Vilallobos Salcedo 

Juliana Pavan Zuliani 

Kátia Fernanda Alves Moreira 

Lucia Rejane Gomes da Silva 

Osmar Siena 

Paulo Renato Vitória Calheiros 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 0270/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no  

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memorando n° 

126/PROPESQ de 22 de março de 2012. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor comissão do PROGRAMA CIÊNCIA SEM FRONTEIRAS - Graduação Sanduíche.  

Prof. Dr. VALDIR APARECIDO DE SOUZA, SIAPE nº1054980 - Presidente 

Profa. Dr. SÍLVIA DAS DORES RISSINO, SIAPE nº1181563 - Membro 

LUCINEIDE RODRIGUES MONTEIRO GIAROLA, Discente do Mestrado de Letras - 

Membro 

 

Através da PORTARIA 0272/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de  

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar a docente ELIZABETH ANTÔNIA LEONEL MORAES MARTINÊS, SIAPE 

nº0396731, lotada no Departamento de Biologia, campus UNIR/Porto Velho, como representante da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR no Evento de Celebração de 1 ano do Programa 

Amazônia 2020, no dia 26 de março de 2012, em Manaus/AM, com data retroativa. 

 

Através da PORTARIA 0279/GR de 11 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor comissão de tomada de conta 

especial para apurar denúncias relacionadas às obras na UNIR, conforme ato decisório nº. 

068/CONSUN, de 30/11/2011. 

THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO – SIAPE nº 0396883 (Presidente) 

CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JÚNIOR - SIAPE nº 1546403 

(membro) 

LÚCIA REJANE GOMES DA SILVA - SIAPE nº 0396859 (membro) 

ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA - SIAPE nº 0396486 (membro) 

VERÔNICA RIBEIRO DA SILVAS CORDOVIL – SIAPE nº 1899596 (membro) 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0258/GR de 04 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memo. 071/2012 de 23 de 

março de 2012. RESOLVE: 

Exonerar a pedido a servidora EUNICE MARIA NETO, Técnica em Assuntos Educacionais, 

SIAPE nº 0396567, da função de Gerente Substituta de Atendimento da Biblioteca Central UNIR. 

 

Através da PORTARIA 0280/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando requerimento da servidora. 

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, a servidora CLAÚDIA WALÉRIA CARVALHO MENDES 

MACENA, SIAPE nº. 1762269, ocupante do Cargo de Direção – CD-4, de Chefe de Gabinete da 

Reitoria, a partir do dia 09 de abril de 2012. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0266/GR de 09 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. nº96/PROGRAD/UNIR 

2012. RESOLVE: 

Nomear os docentes abaixo para participarem de Bancas Examinadoras de concurso para 

Professor do Magistério Superior nas respectivas áreas mencionadas: 

Campus: Porto Velho 

Curso: Engenharia Elétrica 

Área: Sistema Elétrico de Potência 

Prof. Dr. Francisco Damasceno de Freitas – UNB - Presidente 

Prof. Dra. Silvia das Dores Rissino - Mat. SIAPE: 1181563 - Membro 

Prof. Dr. Marinaldo Felipe da Silva - Mat. SIAPE: 0396691 - Membro 

Prof. Dr. Rogério Marcos Rogério - Mat. SIAPE: 1672770 - 1º Suplente 

Prof. Dr. Carlos Tenório de Carvalho Júnior – Mat. SIAPE: 1546403 - 2º Suplente. 

Campus: Porto Velho 

Curso: Engenharia Civil 

Área: Topografia e Geomática 

Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos - Mat. SIAPE:1818593 Presidente 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Mat. SIAPE: 1348155 - Membro 

Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho - Mat. SIAPE: 0396736 - Membro 

Profa. Ms.Tatiane Emílio Checchia - Mat. SIAPE: 1558576 - Suplente 

Campus: Ji-Paraná 

Curso: Engenharia Ambiental 

Área: Sistema de Água e Sistema de Esgoto 

Profa. Dra. Catia Eliza Zuffo – mat. SIAPE: 0396762 - Presidente 

Prof. Dr. Carlos Ernando da Silva – UFPI - Membro 

Prof. Dr. Julio Sancho Linhares Teixeira Militão – mat. SIAPE: 0396826 - Membro 

Campus: Ji-Paraná 

Curso: Estatística 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Área: Estatística 

Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva - mat. SIAPE:0396703 - Presidente 

Profa. Ms.Renata Gonçalves de Aguiar - mat. SIAPE:1496126 - Membro 

Profa Ms. Roziane Sobreira dos Santos – mat. SIAPE: 1685685 - Membro 

Prof. Ms. Nerio Aparecido Cardoso - mat. SIAPE: 1718323 - Membro 

Campus: Cacoal 

Curso: Administração 

Área: Administração Geral 

Prof. Ms. Antônio Siviero - mat. SIAPE: 1217215 - Presidente 

Profa. Ms. Simone Marçal Quintino - mat. SIAPE: 2349505 - Membro 

Prof. Ms. Adriano Tumellero - mat. SIAPE: 2322752 - Membro 

Profa. Ms Maria Bernadete Junkes  - mat. SIAPE: 1627693 - Suplente 

Campus: Porto Velho 

Curso: Economia 

Área: Teoria Econômica 

Prof. Dr. Silvio Rodrigues Persivo Cunha - mat. SIAPE: 0703801 - Presidente 

Prof. Dr. Manuel António Valdés Borrero - mat. SIAPE: 1322610 - Membro 

Prof. Dr. Flávio de São Pedro Filho - mat. SIAPE: 1467242 - Membro 

Prof. Ms. Valdivino Crispim de Souza – mat. SIAPE: 1149670 - 1º Suplente 

Prof. Ms. Jonas Cardoso  - mat. SIAPE: 1523634 - 2º Suplente 

Campus: Guajará-Mirim 

Curso: Letras 

Área: Linguística 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins – mat. SIAPE: 1803727 - Presidente 

Profa. Dra. Geralda de Lima Angenot  - mat. SIAPE: 2362928 -  Membro 

Profa. Dra. Catherine Bárbara Kempf - mat. SIAPE: 2309092 - Membro 

Prof. Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira – mat. SIAPE: 0396841 - Suplente 

Campus: Rolim de Moura 

Curso: Agronomia 

Área: Entomologia Agrícola 

Profa Dra. Dalza Gomes da Silva – mat. SIAPE: 0395984 - Presidente 

Prof. Dr. Olzeno Terevisan – CEPLAC/Ouro Preto D’Oeste (RO) - Membro 

Profa. Dra. Iracy Soares Aguiar – mat. SIAPE: 1412795 - Suplente 

Campus: Porto Velho 

Curso: Artes 

Área: Música 

Prof. Esp. Romualdo Silva Medeiros – UFAC - Presidente 

Prof. Esp. Cristiano Sousa dos Santos – mat. SIAPE: 1807907 - Membro  

Prof. Esp. Éder Rodrigues da Silva - mat. SIAPE: 1805492 - Membro 

Campus: Porto Velho 

Curso: Ciências Sociais 

Área: Ciências Sociais 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira - mat. SIAPE: 0396662 - Presidente 

Prof. Dr. Antônio Barbosa Oliveira - mat. SIAPE: 0396628 - Membro 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott - mat. SIAPE: 0396494 - Membro 

Profa. Dra. Márcia Meireles de Assis - mat. SIAPE: 1193491 - Suplente 

Campus: Porto Velho 

Curso: Enfermagem 

Área: Médico-cirúrgico 

Profa. Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva - mat. SIAPE:0396859 - Presidente 

Profa. Dra. Adailde Miranda da Silva Carvalho - mat. SIAPE:1088687 - Membro 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar - mat. SIAPE: 0396635 - Membro 

Profa. Dra. Jane Cavalcante Monteiro – mat. SIAPE: 2494861 - Membro 

Campus: Porto Velho 

Curso: Medicina 

Área: Cirurgia 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Prof. Renato Roriz – mat. SIAPE: 1505764 - Presidente 

Prof. Carlos Alexandre Ramagem - mat. SIAPE: 1524242 - membro 

Prof. José Wilson Serbino Jr. - mat. SIAPE: 1527173 - membro 

Prof. José Odair Ferrari –  mat. SIAPE:0446608 - Suplente. 

Campus: Porto Velho 

Curso: Medicina 

Área: Pediatria 

Profa. Andresa Tumelero - mat. SIAPE: 1647706 - Presidente 

Profa. Katia Roriz - mat. SIAPE: 1524810 - Membro 

Prof. Ricardo Negraes - mat. SIAPE: 1524330 - Membro 

Téc. Ana Eulália Pimentel F. Ribeiro – mat. SIAPE:1346267 - Suplente. 

Campus: Vilhena 

Curso: Comunicação Social/Jornalismo 

Área: Planejamento Gráfico em Jornalismo (impresso e web) e/ou Jornalismo e novas 

Tecnologias e/ou Cultura Contemporânea 

Profa. Dra. Lilian Reichert Coelho – mat. SIAPE: 1803265 - Presidente 

Profa. Ms. Daiani Ludmila Barth - mat. SIAPE: 1803276 - Membro 

Prof. Celso Francisco Gayoso  - mat. SIAPE: 1822433 - Membro 

Profa. Ms. Evelyn Iris Leite Morales Conde – mat. SIAPE: 1803235 - Suplente 

Campus: Ariquemes 

Curso: Engenharia de Alimentos 

Área: Matérias-primas alimentícias, Análise sensorial, análise de alimentos, controle de 

qualidade, embalagens, bioquímica de alimentos. 

Prof. Dr. Claúdio Cardoso Fernandes – UFGO - Presidente 

Profa. Dra. Vanessa Albres Botelho da Cunha – UFPA - Membro 

Prof. Ms. Carlos Alberto Gois Suzart – UFVJM - Membro 

 

Através da PORTARIA 0267/GR de 09 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. nº 130/2012-DLV. 

RESOLVE: 

Nomear a docente Prof. Ms. MARIA DE FÁTIMA CASTRO MOLINA, mat. SIAPE nº 

1728581, como Coordenadora do Curso de Letras/Português da UAB, com data retroativa a partir de 

16 de dezembro de 2011. 

 

Através da PORTARIA 0268/GR de 09 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. nº 127/PROPESQ. 

RESOLVE: 

Nomear o docente Prof. Dr. VALDIR APARECIDO DE SOUZA, mat. SIAPE nº 1054980, 

como Coordenador Geral do Programa Ciência sem Fronteiras, a partir da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0269/GR de 09 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no memorando nº. 

025/2012/DC/UNIR Vilhena-RO de 23 de março 2012. RESOLVE: 

Nomear a professora ANDRÉA APARECIDA CATTANEO DE MELO, matrícula SIAPE 

nº. 1703709, para responder pela Chefia do Depto Acadêmico de Comunicação Social/Jornalismo, no 

período de 26 à 29 de março de 2012, em virtude do titular estar em férias e afastamento da vice-chefe  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

ministrar aulas no Programa de Formação Continuada Mídias na Educação, em Rolim de Moura e 

Pimenta Bueno, com data retroativa a 23 de março de 2012. 

 

Através da PORTARIA 0281/GR de 11 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no Memorando n° 

151/2012/PROPESQ de 29 de março de 2012. RESOLVE: 

Nomear o professor CLÁUDIO SILVA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1818842, como 

Coordenador de Pesquisa e PIBIC a partir da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0282/GR de 11 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no Memorando n° 

026/DTI/PROPLAN/2012 de 05 de abril de 2012. RESOLVE: 

Nomear o servidor ADÃO NEWTON PEREIRA PEDREIRA, matrícula SIAPE nº 

1909701, como Coordenador de Suporte Substituto da Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, a 

partir da data de publicação. 

 

 

OUTROS 

 

Através PORTARIA N.º 09/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, com base na Ata da reunião ordinária do 

Conselho do Núcleo de Ciências Humanas realizada no dia 29 de março de 2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Reconduzir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora docente 

Geane Valesca da Cunha Klein, instituída pela Portaria nº 17/NCH/UNIR, de 29 de julho de 2010, 

alterada pela Portaria nº 13/NCH/UNIR, de 06 de maio de 2011.  

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA N.º 10/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando os Memos nº 13 e nº 14,  

de 09 de março de 2012, do Departamento de Ciência Sociais, considerando a Ata da reunião ordinária 

do Conselho do Núcleo de Ciências Humanas realizada no dia 29 de março de 2012. RESOLVE: 

Art. 1.º- Alterar a Portaria nº 28/NCH/UNIR, de 08 de novembro de 2010, que instituiu 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos Professores Ediovani Antônio Gaboardi, Vicente 

Eduardo Marçal, Leno Francisco Danner, para excluir o nome da servidora docente Prof.ª Dr.ª 

Márcia Meireles de Assis, e incluir o nome do servidor M. Sc. Adilson Siqueira de Andrade, para 

presidir a referida Comissão.  

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 

Através da PORTARIA N.º 13/2012/NCH/UNIR, de 05 de abril de 2012. O Vice-Diretor 

do Núcleo de Ciências Humanas, no exercício da Diretoria, no uso das atribuições que lhes foram 

conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de novembro de 2010, considerando o Memorando S/N, de 27 

de março de 2012, do Departamento de História. RESOLVE: 

Art. 1.º- Alterar a Portaria nº 007/2012/NCH, de 27 de janeiro de 2012, publicada no Boletim 

de Serviço nº 08, de 02 de fevereiro de 2012, que constituiu Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Professor M. Sc. Marcelo Sabino Martins, lotado no Departamento de História, para 

substituir todos os integrantes da Comissão pelos seguintes servidores: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Dr. Antonio Cláudio Barbosa Rabello – presidente; 

Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas - membro; 

Dr. Alexandre Pacheco – membro. 

Art. 2.º- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir 

de 02 de fevereiro de 2012. 

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4.º- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 134/2012/PROGESP/UNIR de 10 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no Processo 23118.001795/2011-12. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação patrimonial dos seguintes bens ao acervo patrimonial da UNIR: 

 
RESPONSÁVEL: RENITA BETERO CORRÊA FRIGERI – Laboratório de Fisiologia Vegetal 

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

01 Transiluminador de UV 01 

02 Banho seco digital 01 

03 Banho Maria 01 

04 Microcentrífuga 01 

05 Purificador de H2O 01 

06 Máquina de gelo 01 

07 Câmara de Germinação Tecnal 01 

08 Microscópio Tiocular Coleman 01 

09 Ar condicionado Split 03 

10 Refrigerador Eletrolux 02 

11 Balança eletrônica de Precisão 02 

12 Gabinete de PCR 01 

13 Sistema de documentação 01 

14 Agitador Magnético 01 

15 PHgâmetro de Bancada 01 

16 Agitador Vortex 01 

17 Termociclador Mod. TX 96 PLUS 01 

18 Microondas 30L Philco 01 

19 Refrigerador 337L DAKO 01 

20 Câmara digital Sony DSC 01 

21 CPU Processador Intel 15 3.2 01 

22 Impressora HP 3050 01 

23 Nobreak Power Vision 2.300 02 

24 Arquivo em Aço Pandin 01 

 

RESPONSÁVEL: ÂNGELO GILBERTO MANZATTO – Laboratório Biogeoquímica 

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

01 Câmara digital Sony DSC 01 

02 Receptor GPS SR 20 LEICA 01 

03 Receptor de sinais GPS GS 20 01 

04 Arquivo em Aço Pandin 01 

 

RESPONSÁVEL: NARCÍSO COSTA BIGIO – Herbário (UNIR) 

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

01 Arquivo em Aço Pandin 198 X 1.118 25 

02 Arquivo em Aço Pandin 02 

03 Desumidificador de Ar 02 

04 Balcão em granito amarelo Icaraí 7.7m² 01 

05 Estante de Aço c/ 06 Bandeja 02 

06 Mesas c/ 2 gavetas (150 x 74) 03 

07 Cadeira fixa simples 03 

08 Nobreak SMS 700 KVA 03 

09 Computador 2 duo E. 7500/Monitor Samsung 03 

10 Impressora HP 01 

11 Central de Ar Split 02 

Revogam-se as disposições em contrário 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0221/GR de 19 de março de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 28 de 27 de fevereiro de 

2012. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº. 434/GR de 30/03/2011, publicada no BS nº. 19 de 06/04/2011 que 

designou o servidor docente ALEXANDRE COUTINHO MATEUS, matrícula SIAPE n. 1761753, 

para responder pela Vice-Chefia do Departamento de Engenharia Elétrica, a partir de 30/03/2011, 

devido a vacância da Vice-Chefia do Departamento de Engenharia Elétrica. 

Designar o servidor docente CIRO JOSE EGOAVIL MONTERO, matrícula SIAPE nº 

1726738, para responder pela Vice-Chefia do Departamento de Engenharia Elétrica a partir da data da 

publicação. 

 

Através da PORTARIA 0265/GR de 09 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Autorizar o professor FABRÍCIO MORAES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1466944, 

para conduzir veículo oficial, da Fundação Universidade Federal de Rondônia, para Guajará Mirim, 

com ônus parcial, sendo a saída no dia 08 de abril de 2012 e retorno, no dia 10 de abril de 2012. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Através da PORTARIA 0273/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no documento do 

Núcleo de Ciências Humanas – Departamento de História. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento do docente ALEXANDRE PACHECO, SIAPE nº 1526681, para 

participação na banca de defesa de Tese de Doutorado da aluna: Thaís Leão Vieira, do Programa de 

Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Uberlândia, no período de 25/08/2011 a 

27/08/2011, com ônus limitado.  

 

Através da PORTARIA 0274/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no requerimento da 

servidora do DACC. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento da servidora CAROLINA YUKARI VELUDO 

WATANABE, SIAPE nº 1738844, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Computação, 

do Núcleo de Tecnologia, para participar em atividades de pesquisa junto ao Grupo de Banco de 

Dados e Imagens do Instituto de Ciências Matemáticas e de Computação da Universidade de São 

Paulo – ICMC-USP, no período de 16/05/2012 a 03/06/2012, com ônus parcial. 

 

Através da PORTARIA 0275/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

nº035/LICBIO, de 04 de abril de 2012. RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Autorizar o docente Antônio Laffayete Pires da Silveira, SIAPE nº 012237671, lotado no 

Departamento de Biologia, para conduzir veículo oficial de acordo com a categoria de sua CNH. 

 

Através da PORTARIA 0276/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no documento do 

Campus de Presidente Médici, de 19 de março de 2012. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento da docente RUTE BIANCHINI PONTUSCHKA, SIAPE nº 

1842370, Diretora pro tempore do Campus de Presidente Médici, lotada no Departamento de 

Engenharia de Pesca e Aquicultura, para participação de reunião no Palácio do Governo em Porto 

Velho, referente ao Convênio a ser firmado entre UNIR e o Governo Estadual de Rondônia para  

obtenção de recurso para o curso de Zootecnia, no período de 20/03/2012 a 21/03/2012, com ônus 

limitado.  

 

Através da PORTARIA 0278/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

nº043/DIR/CAC, de 19 de março de 2012. RESOLVE: 

Revogar a portaria 843/GR, de 20 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 57, 

de 26 de outubro de 2010, que trata da autorização para conduzir veículo oficial pelo servidor: Vilson 

Moreira Rocha, mat. SIAPE nº 1645946, no Campus de Cacoal. 

 

Através da PORTARIA 0283/GR de 11 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial Publicado no DOU de 

02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000947/2012-41. RESOLVE: 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora MARIA DE 

FÁTIMA MENDES DE SOUZA CHADDAD, mat. SIAPE nº 0041523, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, NS, Nível de Classificação IV, Padrão de Vencimento nº 14, do 

Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL 

nº 41/03, art. 6º, com proventos integrais, código de vaga nº 15040. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 136/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000848/2012-69. RESOLVE: 

Conceder à servidora docente RUBIANI DE CÁSSIA PAGOTTO, SIAPE 1523620, de 

acordo com a Resolução nº. 031/CONSAD/2005, alterada pela Resolução nº. 072/CONSAD/2008, o 

Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 com nova redação dada pelo Ato Decisório nº. 

075/CONSAD/2009, Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto III/DE para Professor 

Adjunto IV/DE, referente ao interstício de 07/03/2010 a 06/03/2012, com efeito acadêmico a partir de 

07/03/2012 e financeiro a contar de 16/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através Portaria nº 137/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-REITOR 

DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.001511/2011-98. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor MARIO LIMA, SIAPE 

1786761, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 101, para a Classe D, Nível 201, com efeito financeiro a contar 

de 27/05/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 138/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012 O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002411/2011-89. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Gratificação por Incentivo a Qualificação com o percentual de 20% (vinte 

por cento) sobre o vencimento básico, pertinente ao título de Especialização em Educação Profissional  

Integrada a Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA, ao servidor 

DIONES CLEI TEODORO LOPES, SIAPE 1680503, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar 

de 20/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 139/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000111/2012-46. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora SILVIA HELENA DE 

AMO, SIAPE 1090286, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível E-209 para a Classe Nível E-309, com efeito 

financeiro a contar de 07/01/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 140/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000405/2012-78. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 27% (vinte e sete por cento) para 

52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do Mestrado em 

Educação, à servidora ROBERTA LAVOR SERBIM UCHOA LOPES, SIAPE 1647493, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, 

com efeito financeiro a contar de 28/02/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 141/2012/PROGESP/UNIR DE 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000477/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor VALMIR BATISTA 

PRESTES DE SOUZA, SIAPE 2459297, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível E-103 para a 

Classe Nível E-203, com efeito financeiro a contar de 28/02/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

Através da Portaria nº 142/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000595/2012-23. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora FRANCISCA DAS 

CHAGAS BRANDÃO CASTELO, SIAPE 0396503, ocupante do cargo de Telefonista, pertencente 

ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível C-115 para a Classe Nível C-215, com 

efeito financeiro a contar de 09/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 143/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000616/2012-19. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor FÁBIO FERREIRA 

DA SILVA, SIAPE 1569729, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal da UNIR, da Classe Nível E-304 para a Classe Nível E-404, com efeito financeiro a contar de 

09/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 144/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000682/2012-81. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora JAQUELINE 

PRESTES DE SOUZA, SIAPE 1642164, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, pertencente ao 

Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível E-203 para a Classe Nível E-303, com efeito 

financeiro a contar de 19/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 145/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000784/2012-04. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ROQUE PEREIRA, 

SIAPE 0703614, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível D-116 para a Classe Nível D-216, com efeito 

financeiro a contar de 05/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da Portaria nº 146/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000865/2012-04. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora JOSEFINA 

APARECIDA VIANA FIALHO, SIAPE 0396570, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, da Classe Nível D-313 para a 

Classe Nível D-413, com efeito financeiro a contar de 28/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 12/04/2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

 

 

Através da Portaria nº 147/2012/PROGESP/UNIR de 11 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.000918/2012-89. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor LUIZ BACK, SIAPE 

1107489, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal da UNIR, da Classe Nível D-306 para Classe Nível D-406, com efeito financeiro a contar de 

26/03/2012. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0271/GR de 10 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011,  

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

038/DCGM/11 de 28/03/2012. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículo oficial de acordo com a 

categoria de sua CNH. 

Prof. ADEMAR SILVA SCHEIDT JÚNIOR – mat. SIAPE: 1713975 

Prof. RENATO PINTO DE ALMEIDA NETO - mat. SIAPE: 2348733 

Téc. ARIEL ARGOBE DA COSTA BRASIL - mat. SIAPE: 0043760 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 135/2012/PROGESP/UNIR de 10 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.003307/2011-10. RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a portaria nº 123/2012/PROGESP/UNIR, de 03/04/2012, publicada no BS nº 

28, de 05/04/2012, p. 8, em favor da docente LILIANE DA SILVA COELHO JACON, nos 

seguintes termos: 

Onde-se lê: Progressão Funcional Horizontal de Professor Adjunto III/DE para Professor 

Adjunto IV/DE. 

Leia-se: Progressão Funcional Horizontal de Professor Assistente III/DE para Professor 

Assistente IV/DE. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se. 


